6

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  ___________ года   № __________
г. Кострома
О внесении изменений в постановление администрации

Костромской области от 12.06.2015 № 222-а
В целях совершенствования и приведения нормативного правового акта администрации Костромской области в соответствие
с постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492», от 26 ноября 2021 года № 2063 «О внесении изменений в Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области
от 12 июня 2015 года № 222-а «О порядке предоставления грантов
на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 18.02.2016 № 48-а,
от 14.02.2017 № 54-а, от 24.07.2017 № 277-а, от 16.04.2018 № 146-а,
от 20.05.2019 № 164-а, от 28.10.2019 № 426-а, от 30.03.2020 № 103-а,
от 29.03.2021 № 146-а, от 12.07.2021 № 302-а) следующие изменения:

1) в порядке предоставления грантов на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов (приложение № 1):
в пункте 3:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) приобретение, строительство, капитальный ремонт, реконструкция или модернизация производственных объектов по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке, подготовке к реализации и реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов (далее – дикорастущие ресурсы) и продуктов переработки указанной продукции и дикорастущих  пищевых ресурсов;»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) уплата процентов по кредиту, указанному в подпункте 5 настоящего пункта, в течение 18 месяцев со дня получения гранта
на развитие материально-технической базы;»;
в пункте 4:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«грант на развитие материально-технической базы – бюджетные ассигнования, перечисляемые из областного бюджета в соответствии
с решением Департамента на основании протокола конкурсной комиссии сельскохозяйственному потребительскому кооперативу для финансового обеспечения его затрат, не возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки, предусмотренных государственной программой Костромской области «Развитие сельского хозяйства
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия Костромской области», в целях реализации проекта грантополучателя и создания новых постоянных рабочих мест на сельских территориях и на территориях сельских агломераций, исходя из расчета создания не менее одного нового постоянного рабочего места на каждые
3 млн. рублей гранта, но не менее одного нового постоянного рабочего места на один грант в году получения гранта. Приобретение имущества
у члена такого кооператива (включая ассоциированных членов) за счет средств гранта не допускается. Имущество, приобретенное в целях развития материально-технической базы за счет средств гранта, вносится в неделимый фонд кооператива;»:
абзац пятый изложить в следующей редакции:

«конкурсная комиссия – конкурсная комиссия, создаваемая высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации или уполномоченным органом, не менее 50 процентов членов которой составляют члены, не являющиеся государственными или муниципальными служащими, осуществляющая отбор проектов грантополучателей в форме очного собеседования и (или) видео-конференц-связи с учетом приоритетности рассмотрения проектов по развитию овощеводства, картофелеводства, молочного и мясного скотоводства, а также сельскохозяйственных товаропроизводителей, ранее не получавших гранты в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717
«О Государственной программе развития сельского хозяйства
и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия»;»;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«сельскохозяйственный потребительский кооператив – сельскохозяйственный потребительский перерабатывающий и (или) сбытовой кооператив, созданный и осуществляющий деятельность
в соответствии с Федеральным законом от 8 декабря 1995 года
№ 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации», или потребительское общество (кооператив), действующие не менее 12 месяцев со дня
их регистрации, зарегистрированные на сельской территории или
на территории сельской агломерации, осуществляющие деятельность
по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке, охлаждению, подготовке к реализации, транспортировке и реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых ресурсов, а также продуктов переработки указанной продукции, объединяющие не менее 10 сельскохозяйственных товаропроизводителей на правах членов кооперативов (кроме ассоциированного членства). Не менее 70 процентов выручки сельскохозяйственного потребительского кооператива должно формироваться за счет осуществления перерабатывающей и (или) сбытовой деятельности указанной продукции;»;
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«плановые показатели деятельности – производственные
и экономические показатели, включаемые в проект грантополучателя,
в том числе количество новых постоянных рабочих мест и работников,
по которым представляется отчетность в Пенсионный фонд Российской Федерации, сохранение созданных рабочих мест в течение не менее
чем 5 лет с даты их создания, объем производства и реализации сельскохозяйственной продукции, выраженный в натуральных и денежных показателях, увеличение членской базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, получившего грант, предусмотренный абзацем 2 настоящего пункта, внесение изменений в которые осуществляется в порядке, установленном Департаментом.»;
пункт 6 после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«Приобретение имущества, ранее приобретенного с использованием средств государственной поддержки, за счет средств гранта на развитие материально-технической базы и гранта на развитие семейной фермы
не допускается.»;

в пункте 9:

абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:

«9. В целях организации Конкурса Департамент размещает объявление о проведении Конкурса на едином портале (в случае проведения Конкурса в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – система «Электронный бюджет»), а также на официальном сайте Департамента в информационной телекоммуникационной сети Интернет с указанием:

сроков проведения Конкурса, а также информации о возможности проведения нескольких этапов Конкурса с указанием сроков и порядка их проведения;»;

после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«даты начала подачи и окончания приема заявок на участие
в Конкурсе, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении Конкурса;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«доменного имени и (или) указателей страниц системы «Электронный бюджет» или иного сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение Конкурса;»;

абзац пятнадцатый после слов «на едином портале» дополнить словами «(в случае проведения Конкурса в системе «Электронный бюджет») или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение Конкурса (с размещением указателя страницы сайта на едином портале),»;
в пункте 11:

абзац третий подпункта 1 изложить в следующей редакции:

«заявитель ранее не являлся получателем гранта на развитие материально-технической базы, либо получатель гранта на развитие материально-технической базы в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» реализовал проект грантополучателя в полном объеме, достиг плановых показателей деятельности и с даты получения предыдущего гранта прошло не менее 36 месяцев;»;
подпункт 1 после абзаца одиннадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«заявитель обязуется осуществлять свою деятельность
и представлять отчетность о реализации проекта грантополучателя
в Департамент в течение не менее чем 5 лет со дня получения гранта
на развитие материально технической базы;»;

дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) заявитель завершил реализацию проекта грантополучателя,
на который ранее был получен грант на развитие материально-технической базы, без внесения изменений в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта грантополучателя с участием средств гранта
на развитие материально-технической базы, либо с внесением изменений
в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта грантополучателя с участием средств гранта на развитие материально-технической базы вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы не более чем на 10 процентов.»;
подпункт 22 пункта 12 изложить в следующей редакции:

«22) обязательство об осуществлении деятельности и представлении отчетности о реализации проекта грантополучателя в Департамент течение не менее чем 5 лет со дня получения гранта на развитие материально-технической базы;»;
абзац первый подпункта 4 пункта 24 изложить в следующей редакции:

«4) размещает на едином портале (в случае проведения Конкурса в системе «Электронный бюджет», или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение Конкурса (с размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также на портале государственных органов информацию о результатах рассмотрения Заявок, включающую следующие сведения:»;
пункт 23 дополнить подпунктами 3-4 следующего содержания:

«3) завершение реализации проекта грантополучателя, на который ранее был получен грант, без внесения изменений в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта грантополучателя, с участием средств гранта на развитие материально-технической базы, либо
с внесением изменений в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта грантополучателя, с участием средств гранта на развитие материально-технической, вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы не более чем на 10 процентов;

4) получатели гранта на развитие материально-технической базы в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 ««О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», реализовали соответствующий проект грантополучателя в полном объеме, достигли плановых показателей деятельности и с даты получения предыдущего гранта прошло не менее 36 месяцев.»;

в пункте 26:

в абзаце первом слова «в течение 5 рабочих дней со дня» заменить словами «не позднее пятого рабочего дня, следующего за днем»;

в пункте 29 цифры «10» заменить цифрами «15»;

заголовок главы 5 после слова «контроля» дополнить словом (мониторинга)»;
в пункте 39:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, получатель гранта представляет в Департамент отчет о достижении значений результата и показателя предоставления гранта, установленного пунктом 32 настоящего Порядка, в соответствии с типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации.»;
в абзаце втором слово «полугодием» заменить словом «кварталом»;

пункт 40 после слов «о достижении» дополнить словом «значений»;

в наименовании главы 5 слово «контроля» заменить словами «контроля (мониторинга)»;

в пункте 41:

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«Департамент в соответствии с установленными полномочиями проводит мониторинг достижения результатов предоставления гранта исходя из достижений значений результатов, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта.»;

абзац третий после слова «недостижения» дополнить словом «значений»;

в пункте 42:

абзац первый после слов «получателем гранта» дополнить словом «значений»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Мониторинг достижения результатов предоставления гранта исходя из достижения значений результатов, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта, осуществляется в порядке и по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации.»;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзацев пятьдесят второго, пятьдесят третьего, пятьдесят седьмого, пятьдесят восьмого подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления.

Абзацы пятьдесят второй, пятьдесят третий, пятьдесят седьмой, пятьдесят восьмой подпункта 1 пункта 1  настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2023 года.
	Губернатор области
	С. Ситников

[image: image1.png]